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¸ Het analysekader laat zien dat economisch beleid niet alleen betrekking heeft op het beleidsterrein 

óEconomische Zakenô, maar op alle beleidsterreinen die het functioneren van bedrijven/instellingen en 

arbeidsmarkt beïnvloeden. Het gaat dus ook om zaken als ruimtelijke ordening, verkeer en vervoer, 

milieubeleid, vergunningen en handhaving, veiligheid, arbeidsmarkt, onderwijs, etc..  

¸ De lokale economie wordt vooral bepaald door de structuur en het functioneren van het bedrijfsleven. 

Het economisch functioneren wordt mede beïnvloed door de beschikbaarheid van personeel 

(arbeidsmarkt & onderwijs), de kwaliteit van de bedrijfsomgeving (bedrijfsruimte, bereikbaarheid, 

regelgeving, etc.) en de aantrekkelijkheid van het woon- en leefklimaat (woningaanbod, 

voorzieningenniveau, natuur en landschap, e.d.).  

¸ Belangrijke uitgangspunten zijn een duurzame en maatschappelijk verantwoorde ontwikkeling en 

behoud en versterking van de prachtige ruimtelijke kwaliteit van Zeist. Bij de uitvoering van het beleid 

staan de gemeentelijke dienstverlening, middelen en regelgeving, en de samenwerking met het 

bedrijfsleven centraal. Aangezien economie en arbeidsmarkt niet bij de grenzen van de gemeente 

ophouden, zijn ook de samenwerking met en positionering ten opzichte van buurgemeenten, grotere 

regio en (inter)nationale omgeving van belang.  

¸ Aan de hand van het analysekader is in dit document het economisch profiel van Zeist in beeld 

gebracht. De opbouw is als volgt: 

2. Economische structuur, primaire focus bedrijfsvestigingen en arbeidsplaatsen, resp. bedrijvendynamiek;  

3. Bedrijfsomgeving, beschrijving bedrijventerreinen en bereikbaarheid; 

4. Arbeidsmarkt, centraal staat bevolkingsopbouw, beroepsbevolking, arbeidsparticipatie, pendel en sociale 

verzekeringen;  

5. Woon- en leefklimaat, beknopte beschouwing woningvoorraad en inkomensniveaus; 

6. Positie in de regio, samenwerkingsrelaties van de gemeente in regionaal verband (binnenland en buitenland); 

7. Gemeentelijke dienstverlening en organisatie bedrijfsleven. 

 

Toelichting 



Ò Buck Consultants International, 2017 4 

2 Economische structuur 

A Vestigingen 
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¸ Het aantal vestigingen in Zeist is de afgelopen negen jaren met 2.000 toegenomen van circa 4.000 in 

2006 naar ruim 6.000 in 2015.  

Bron: PAR 

Ontwikkeling aantal vestigingen Zeist 2006-2015 
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Bron: PAR 

Index ontwikkeling aantal vestigingen Zeist en provincie 2006-2015 

¸ De ontwikkeling van het aantal vestigingen in Zeist en de provincie Utrecht in de periode 2006-2015 

is vergelijkbaar. 
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¸ Bijna tweederde deel van het aantal vestigingen betreft zakelijke dienstverlening, handel en zorg. 

¸ Het aantal vestigingen in Zeist is vooral gegroeid in de zakelijke en overige dienstverlening, zorg en onderwijs  

¸ De zorg en zakelijke dienstverlening zijn in termen van vestigingen relatief oververtegenwoordigd en de landbouw, 

overige dienstverlening, bouw en informatie & communicatie ondervertegenwoordigd. 

 

 

Sector 2010 2015 Ontwikkeling 2010-2015 Aandeel 2015 

Zeist Zeist Zeist Prov. Utrecht Zeist Prov. Utrecht 

Abs. Abs. Abs. % % % % 

Landbouw/Visserij 27 24 -3 -11,1 -7,7 0,4 2,4 

Industrie/Delfstoffenwinning 137 130 -7 -5,1 7,7 2,1 3,0 

Nutsbedrijven 9 7 -2 -22,2 19,6 0,1 0,1 

Bouwnijverheid 371 397 26 7,0 11,7 6,6 8,0 

Groot- en detailhandel 904 941 37 4,1 6,7 15,5 15,2 

Vervoer en opslag 59 104 45 76,3 24,2 1,7 1,9 

Horeca 148 159 11 7,4 13,7 2,6 2,9 

Informatie & communicatie 287 353 66 23,0 33,2 5,8 7,2 

Financiële instellingen 84 74 -10 -11,9 -8,3 1,2 0,9 

Zakelijke dienstverlening 1.659 2.029 370 22,3 28,7 33,5 30,2 

Openbaar bestuur 13 12 -1 -7,7 0,7 0,2 0,2 

Onderwijs 253 384 131 51,8 52,3 6,3 5,9 

Gezondheidszorg 636 869 233 36,6 41,0 14,3 10,6 

Overige dienstverlening 450 576 126 28,0 32,8 9,5 11,3 

Totaal 5.037 6.059 1.022 20,3 23,3 100,0 100,0 

Bron: PAR 

Ontwikkeling aantal en aandeel vestigingen naar sector 2010-2015 
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Bron: PAR 

Ontwikkeling aantal vestigingen Zeist naar sector 2010-2015 
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Aandeel vestigingen naar sector Zeist en provincie Utrecht 2015 
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Ontwikkeling werkgelegenheid Zeist 2006-2015 
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¸ De werkgelegenheid in Zeist heeft zich in de afgelopen negen jaren volgens een golfbeweging 

ontwikkeld. In 2006 bedroeg het aantal banen in de gemeente ruim 34.000. Tot 2011 vond groei 

plaats tot circa 37.000 banen. Daarna zette economische tegenwind in en kromp de werkgelegenheid 

tot 34.500 in 2015. 
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Index ontwikkeling werkgelegenheid Zeist en provincie Utrecht 2006-2015 

¸ De ontwikkeling van de werkgelegenheid in Zeist laat tot 2011 groei zien, maar vanaf dat moment 

daalt de werkgelegenheid in Zeist aanzienlijk meer (-5,5%) dan die in de provincie Utrecht (-0,6%). 

¸ Deze daling hangt samen met sluiting, krimp en vertrek van vestigingen in vrijwel alle sectoren. 
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¸ De werkgelegenheid is Zeist is in vrijwel alle sectoren gekrompen, vooral in de gezondheidszorg en de zakelijke 

dienstverlening. In het openbaar bestuur, onderwijs en overige dienstverlening vond in de periode 2010-2015 nog wel 

groei plaats. 

¸ Qua arbeidsplaatsen zijn zorg en financiële instellingen oververtegenwoordigd en de bouw en zakelijke diensten 

ondervertegenwoordigd vergeleken met de provincie als geheel. 

 

 

 

Sector 2010 2015 Ontwikkeling 2010-2015 Aandeel 2015 

Zeist Prov. Utrecht Zeist Prov. Utrecht 

Abs. % % % % 

Landbouw/Visserij 83 42 -41 -49,4 -19,7 0,1 1,1 

Industrie/Delfstoffenwinning 1.460 1.393 -67 -4,6 -9,1 4,1 5,3 

Nutsbedrijven 55 41 -14 -25,5 -4,0 0,1 0,5 

Bouwnijverheid 1.211 966 -245 -20,2 -15,2 2,8 4,9 

Groot- en detailhandel 5.826 5.521 -305 -5,2 -1,1 16,1 17,7 

Vervoer en opslag 576 493 -83 -14,4 -10,6 1,4 3,7 

Horeca 1.415 1.234 -181 -12,8 11,6 3,6 4,1 

Informatie & communicatie 1.867 1.763 -104 -5,6 2,6 5,1 6,9 

Financiële instellingen 3.045 2.780 -265 -8,7 1,0 8,1 4,6 

Zakelijke dienstverlening 4.855 4.333 -522 -10,8 0,4 12,6 16,8 

Openbaar bestuur 1.615 2.243 628 38,9 6,1 6,5 6,4 

Onderwijs 2.480 2.660 180 7,3 1,5 7,8 7,5 

Gezondheidszorg 10.178 9.087 -1.091 -10,7 1,1 26,5 15,2 

Overige dienstverlening 1.646 1.758 112 6,8 6,3 5,1 5,3 

Totaal 36.312 34.314 -1.998 -5,5 -0,6 100,0 100,0 

Bron: PAR 

Ontwikkeling en aandeel werkgelegenheid naar sector 2010-2015 
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¸ In termen van de ontwikkeling van het aantal vestigingen is het beeld voor Zeist vergelijkbaar met de 

provincie Utrecht.  

¸ Ten aanzien van de werkgelegenheid hebben Zeist en de provincie Utrecht zich tussen 2006-2011 

min of meer parallel ontwikkeld. In de daarop volgende periode is voor Zeist echter krimp zichtbaar 

terwijl het beeld voor de provincie tamelijk stabiel blijft. Wat veroorzaakt dit verschil? 

¶ De teruggang in werkgelegenheid in Zeist wordt sterk bepaald door een afname van het aantal 

banen bij enkele grote bedrijven/organisaties in de zorg en financiële en zakelijke diensten 

¶ Bedrijven/instellingen met een forse daling van de werkgelegenheid (-200 wp) zijn de volgende: 

 

 

Constateringen 

Bedrijf WGH 2010 WGH 2015 ȹ 2010-2015 Sector 

A 1.152 493 -659 Zorg 

B 546 228 -318 Zakelijke diensten 

C  267 0 -267 Financiële instellingen 

D 233 0 -233 Zorg 

E 362 147 -215 Zorg 

F 669 454 -215 Zorg 

G 382 170 -212 Financiële instellingen 

Bron: PAR 
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C Belangrijkste werkgevers 
 

Top 15 werkgevers 

Rang Werkgever Klasse werkzame personen Sector 

1 PGGM N.V. >1.000 Financiële instellingen 

2 Camp New Amsterdam (CNA) 800-999 Openbaar bestuur 

3 Rabobank Nederland 800-999 Informatie en communicatie 

4 Altrecht 300 Locatie Sanatorium Zeist 500-799 Gezondheids- en welzijnszorg 

5 Altrecht 200 Willem Arntszhoeve 500-799 Gezondheids- en welzijnszorg 

6 BIGA Groep B.V. 500-799 Industrie/Sociaal Werkbedrijf 

7 Abrona Huis ter Heide 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

8 Wooncentrum Heerewegen 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

9 Remia C.V. 200-499 Industrie 

10 Diakonessenhuis - Locatie Zeist 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

11 Stichting Reinaerde Locatie Dennendal, Den Dolder 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

12 Hoofdkantoren Heinz Zeist 200-499 Groot- en detailhandel 

13 Gemeente Zeist 200-499 Openbaar bestuur 

14 Accolade Zorggroep / Verpleeghuis De Wijngaard 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

15 Intermetzo Zonnehuizen Zeist 200-499 Gezondheids- en welzijnszorg 

Bron: PAR, 2015 

¸ Ook huisvest Zeist grote landelijke dienstverleners als Achmea (verzekeringen), Triodos (bank), 

Manutan en GSK (groothandel) en NGOôs als KNVB en WNF 
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D Starters en overige oprichtingen 

2011 2012 2013 2014 2015 

Starters en nieuwe inschrijvingen 105 96 90 127 95 

Vestigingen 5.379 5.457 5.671 5.815 6.059 

Starters/1.000 vestigingen 19,5 17,6 15,9 21,8 15,7 

Starters zijn bedrijven die hun activiteiten zijn begonnen rondom het moment van inschrijving (bron: KvK)  

Nieuwe inschrijvers zijn bedrijven die al enige tijd bestaan, maar nu pas zijn ingeschreven in het Handelsregister 

(bijvoorbeeld vanwege de gewijzigde Handelsregisterwet).  

Bron: KvK* en PAR 

Zeist 

2011 2012 2013 2014 2015 

Starters en nieuwe inschrijvingen 2.862 2.577 1.869 2.384 2.098 

Vestigingen 105.655 108.167 112.569 117.280 122.120 

Starters/1.000 vestigingen 27,1 23,8 16,6 20,3 17,2 
Bron: KvK* en PAR 

Provincie Utrecht 

¸ Het aantal startende ondernemingen in Zeist schommelt rond 100 per jaar**. 

¸ Het aandeel starters in het totaal aantal bedrijfsvestigingen is in Zeist overwegend lager dan dat in de 

provincie Utrecht.  

¸ De laatste drie jaren is het verschil tussen de gemeente Zeist en de provincie Utrecht kleiner dan in 

2011 en 2012 
 

*  Geraadpleegd 1 november 2016 

** Volgens de PAR-cijfers is de toename van het aantal vestigingen de afgelopen jaren circa 200 per jaar (zie dia 5), maar dit is inclusief niet-

economisch actieve inschrijvers c.q. parttime gerunde vestigingen.  
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E Belangrijkste sectoren 

A    Health & Life Sciences* 
 
 

¸ Uitgangssituatie 

¶ De zorgsector is in termen van economische massa met 750 vestigingen en bijna 9.000 arbeidsplaatsen de 

meest omvangrijke sector in Zeist. Hierbinnen nemen de cure (530 vestigingen met 3.670 arbeidsplaatsen) en 

care (140 vestigingen met 4.200 arbeidsplaatsen) het grootste deel voor hun rekening. 

¶ Sinds 2010 is het aantal vestigingen met 180 toegenomen, maar de werkgelegenheid met 1.600 teruggelopen. 
 

 

¸ Trends en ontwikkelingen 

¶ Groeiende zorgvraag 

¶ Meer nadruk op extramuralisering, preventie, zelfregie, kostenbeheersing en marktwerking 

¶ Vervaging van grenzen tussen verschillende vormen van zorg en verruiming van het speelveld via nieuwe 

concepten en samenwerkingsverbanden, ondersteund door nieuwe technologie 

¶ Andere eisen aan zorgmedewerkers en tekorten in deelsegmenten 
 

¸ Toekomstperspectieven 

¶ Meest kansrijke segment is cure, m.n. de niche van kleinschalige specialisten die hoogwaardige behandelingen 

bieden. 

¶ Daarnaast worden ï beperkte ï kansen gezien in de segmenten care en medische technologie. 

¶ Er is ook (en vooral) behoefte aan een integrale ketenbenadering, waarin de relaties tussen segmenten worden 

versterkt en cross-overs met andere sectoren worden gezocht. De zorgsector zit midden in een transitie waarbij 

innovaties, technologische doorontwikkeling en nieuwe verdienmodellen cruciaal zijn. Vernieuwende 

zorgconcepten, mede ondersteund door technologie, en cross-overs met andere sterke sectoren in Zeist (ICT en 

specialistische zakelijk diensten) zijn hierin essentieel.  

¶ Ook in de regio zijn volop initiatieven en energie om de sector Health & Life Sciences te versterken (o.a. van 

EBU en City Deal Health Hub Utrecht) waarop Zeist kan aansluiten 
 

 

 

* Voor een meer uitgebreide omschrijving van de sector wordt verwezen naar aparte bijlage Quick scan kansrijke sectoren Zeist 
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B    Financiële en zakelijke dienstverlening* 
 
 

¸ Uitgangssituatie 

¶ De financiële & zakelijke dienstverlening is na zorg de grootste sector in Zeist, met meer dan 2.000 bedrijven en 

ruim 6.800 werkzame personen. De sector is zeer veelzijdig en wordt gekenmerkt door een handvol grote 

bedrijven - primair actief in de financiële dienstverlening  - en daarnaast vooral microbedrijven. 

¶ Sinds 2010 is het aantal vestigingen in Zeist met 350 toegenomen, maar het aantal arbeidsplaatsen met ruim 

700 gedaald, met name bij een aantal grotere instellingen. 
 
 

¸ Trends en ontwikkelingen 

¶ Grote concurrentie, die noopt tot innovatie, flexibiliteit en nieuwe verdienmodellen 

¶ Binnen de sector vindt zowel verbreding als specialisatie plaats 

¶ Toenemende digitalisering leidt tot minder arbeidsplaatsen 

¶ Binnen de financiële sector komen andere spelers op, waaronder fintech-bedrijven. 

  

¸ Toekomstperspectieven 

¶ Het meest kansrijke segment voor Zeist is specialistische zakelijke dienstverlening zoals juridisch, financieel en 

management advies, juist ook in specifieke sectoren (bijvoorbeeld zorg). 

¶ Het segment technische diensten & onderzoek biedt vooral aanknopingspunten in regionaal verband 

(o.a. USP).  

¶ Creatieve diensten zijn qua omvang redelijk groot, maar hebben niet een eenduidig profiel. 

¶ Binnen arbeidsbemiddeling vormen specialisten ten aanzien van zorg een interessant segment . 

¶ Het segment Facilitaire diensten is de laatste jaren sterk gegroeid, maar is weinig stuwend. 

¶ Regionale synergie is voor deze sector van weinig betekenis. Alleen ten aanzien van creatieve diensten 

en technische diensten & onderzoek zijn er initiatieven van de EBU die mogelijk aanknopingspunten 

bieden voor bedrijven en instellingen in Zeist.   
 

* Voor een meer uitgebreide omschrijving van de sector wordt verwezen naar aparte bijlage Quick scan kansrijke sectoren Zeist 
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C    ICT* 
 
 

¸ Uitgangssituatie 

¶ De ICT-sector draagt substantieel bij aan de Zeister economie, met in totaal 290 bedrijven met bijna 1.700 

werkzame personen. De sector wordt gekenmerkt door relatief veel microbedrijven en enkele grote bedrijven. De 

grootste werkgever is de ICT beheerafdeling van de Rabobank.  

¶ Sinds 2010 is het aantal vestigingen met 50 gegroeid, maar het aantal arbeidsplaatsen met 150 afgenomen. 
 

 

¸ Trends en ontwikkelingen 

¶ Sterke toename van internetverkeer, e-commerce, machine-to-machine communicatie, applied gaming, en big 

data & analytics 

¶ Sociale media sterke groeimarkt, met software als onderlegger 

¶ ICT-vacatures vaak moeilijk vervulbaar 
 

¸ Toekomstperspectieven 

¶ Uit de quick scan komen de segmenten Software en Facilitaire ICT-diensten als meest kansrijk voor Zeist naar 

voren. 

¶ De ICT-sector is enabler van andere sectoren, bijvoorbeeld voor de in Zeist sterk vertegenwoordigde zorg- en 

financiële sector. Juist deze sectoren zijn in transitie en vragen om innovaties en nieuwe businessmodellen 

waarin integrale ICT-oplossingen een belangrijke rol spelen.  

¶ Ook in de regio geldt de ICT-sector als economisch speerpunt. Vanuit het domein Slim maakt de EBU werk van 

ontwikkeling van de sector, met in het bijzonder aandacht voor de cross-over tussen ICT en Zorg/Gezond resp. 

Groen/Duurzaamheid, waarop Zeist kan aansluiten. 

¶ Hoewel de ICT-sector een groeisector is, heeft de sector ook te maken met uitdagingen en bedreigingen. Deze 

liggen met name op het vlak van human capital. Daarbij zijn de uitgangspunten voor Zeist redelijk goed: centrale 

ligging, nabij de stad Utrecht, opleidingen (Uithof om de hoek) en een aantrekkelijke leefomgeving. 

 

 
* Voor een meer uitgebreide omschrijving van de sector wordt verwezen naar aparte bijlage Quick scan kansrijke sectoren Zeist 
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D   Toerisme & recreatie 
 
 

¸ Uitgangssituatie 

¶ De sector Toerisme & Recreatie omvat uiteenlopende activiteiten op het vlak van recreatie, cultuur, sport, 

horeca, detailhandel, vervoer, e.d.. De sector bestaat in Zeist uit meer dan 400 bedrijven (PAR) met 1.640 banen 

(Monitor T&R Utrecht 2016). De toeristische bestedingen in Zeist bedroegen in 2013 circa ú 126 mln. (5% van 

totale provincie), waarvan ú 79 mln. zakelijk toerisme en de rest vooral dagtoerisme. 

¶ Zeist is onderdeel van Nationaal Park Utrechtse Heuvelrug en het toeristisch aanbod bestaat vooral uit bos en 

natuurschoon, cultureel erfgoed (waaronder Slot Zeist, Beeldenroute, Dieptetuin en tal van landhuizen), shoppen 

en horeca, diverse hotels en conferentiecentra en (kleinschalige) evenementen. 

¶ Diverse ondernemers hebben de afgelopen jaren nieuwe initiatieven ontwikkeld, o.a. gericht op zakelijk toerisme. 

¶ De aandacht voor de sector is versnipperd over verschillende organisaties, waaronder Stichting Zeist Promotie, 

Centrummanagement en Regionaal Bureau voor Toerisme (RBT) Heuvelrug & Vallei, dat namens 7 gemeenten 

de marketing van de regio uitvoert. 
 

 

¸ Trends & ontwikkelingen 

¶ Wandelen en fietsen, winkelen en horecabezoek vormen nog steeds de meest ondernomen vrijetijdsactiviteiten. 

¶ Toename van het aantal actieve senioren met vrijetijd en koopkracht. 

¶ Blijvende groei van shortbreaks en stedentrips, ook naar het buitenland. 

¶ Beperkte groei van het zakelijk toerisme, na aantal jaren van stabilisatie 

¶ Toenemende concurrentie uit binnen- en buitenland, mede door het transparanter worden van het aanbod (via 

internet). 

¶ Consument heeft steeds meer behoefte aan sfeer, beleving, kwaliteit en authenticiteit, onder andere via cultuur 

en historie. 

¶ Verhoogd gezondheidsbewustzijn, met meer aandacht voor bewegen, wellness en gezonde voeding. 

¶ Consument wordt kritischer, veeleisender en meer prijsbewust. 
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D   Toerisme & recreatie (2) 
 
 

¸ Toekomstperspectieven 

¶ Merkwaarde van Zeist bestaat uit natuur/groen, landgoederen/kastelen, kwaliteit van leven (horeca, winkels) en 

centrale ligging; elementen die op zich niet onderscheidend zijn, maar wel in samenhang voor specifieke 

doelgroepen (waaronder bovenkant van de markt). 

¶ Zeist zou zich sterker in regionaal verband kunnen profileren, enerzijds als ñBuiten van Utrechtò voor stedelijke 

toeristen die ook van natuur willen genieten en anderzijds als ñHoofdstad van de Heuvelrugò voor rustzoekers die 

ook een aantrekkelijk stadje willen aandoen. 

¶ Kansen liggen er ook voor uitbouw van evenementen, waaronder één of meer grootschalige die de 

naamsbekendheid en het imago versterken en extra bestedingen opleveren. 

¶ De marketing zou breder kunnen worden ingestoken (city marketing), waarbij de gemeenschappelijke resp. 

specifieke sterkten van Zeist voor nieuwe bewoners, bedrijven en toeristen/recreanten worden benadrukt. Daarbij 

kan beter gebruik worden gemaakt van digitale kanalen (nu zeer versnipperd) en bijvoorbeeld grote LED-borden 

op strategische locaties, waarop wisselend evenementen, arrangementen, etc. in de ruime regio te zien zijn. 

¶ De bewegwijzering van toeristische voorzieningen kan beter, o.a. door ze meer eenduidig te maken. 

¶ De meeste winst is te boeken door vorming van een daadkrachtig lokaal platform van uiteenlopende initiatiefrijke 

ondernemers (kopgroep), die gezamenlijk werken aan uitbreiding van het aanbod voor specifieke doelgroepen 

en daarmee aan óvullingô van de lokale (city) en regionale (RBT) marketing. 

¶ Om initiatieven zo goed mogelijk te faciliteren, te verbinden (ook met andere partijen) en regionaal te 

coördineren, is vanuit de gemeente een speciale coördinator/account manager gastvrijheidseconomie gewenst. 

 

 

* De perspectieven van de Zorg, Financiële en zakelijke dienstverlening en ICT zijn beschreven in een afzonderlijke bijlage.  
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E   Detailhandel 
 

¸ Uitgangssituatie 

¶ Winkelgebied Zeist Centrum telt circa 320 verkooppunten in de detailhandel met een omvangrijk winkelverkoop-

vloeroppervlak, die vooral door inwoners van Zeist en omliggende gemeenten worden bezocht. Op basis van de 

nieuwe Centrumvisie wordt het oppervlak substantieel geconcentreerd en teruggebracht en wordt de kwaliteit 

van het centrum verhoogd. 

¶ Daarnaast is er een (beperkt) aanbod in buurtcentra en de verschillende kernen, dat door concurrentie (o.a. van 

internet) en koopkrachtafvloeiing onder druk staat. 

¶ Binnen de U10 worden regionale afspraken gemaakt, o.a. over grootschalige en perifere detailhandel.  

¸ Trends & ontwikkelingen 

¶ Het nieuwe winkelen: de consument wil overal en altijd kunnen kopen, dus meer online en funshoppen, waarbij 

fysieke winkel blijft voor service en beleving (bricks & clicks, combinatie van on- en offline). 

¶ De nieuwe consument: individualisering, vergrijzing, meer koopkracht jongeren en ouderen, voortdurende 

(digitale) connectedness waardoor product- en prijsvergelijking constant mogelijk, deels meer aandacht voor 

duurzaamheid, dierenwelzijn, lokale herkomst, e.d., met meer nadruk op persoonlijk, ambachtelijk en 

gemakkelijk. 

¶ De nieuwe winkelstraat: gevarieerd en onderscheidend aanbod door meer samenwerking en breder aanbod, 

opkomst van pop-up stores, blurring van aanbod door mix van retail, horeca, cultuur, e.d.. 

¶ De nieuwe beleving: emotie doet kopen, drang naar authenticiteit en maatwerk. 

¶ De nieuwe ondernemer: teruglopen van middle of the road winkelketens en toename van persoonlijke aandacht, 

service en gemak door uitgebreide kennis van klant. 

¸ Toekomstperspectieven 

¶ Centrumontwikkeling, o.a. door klant beter in beeld te krijgen, stimuleren van logische opbouw en vergroting van 

de aantrekkelijkheid van de markt.  

¶ Ontwikkeling van effectief leegstandsbeleid. 
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¸ De bedrijventerreinen in Zeist zijn volledig uitgegeven. 

Er is daardoor geen ruimte voor nieuwvestiging van 

bedrijven.  

¸ De uitgiftes in de gemeente Zeist liggen de laatste 

jaren op een laag niveau. Meest recente substantiële 

uitgifte vond plaats in 2009 op Oud Zandbergen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

¸ De afgelopen jaren zijn enkele solitaire locaties 

getransformeerd naar een andere bestemming  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Bedrijfsomgeving 

Uitgifte 2009 2010 2011 2012 2013 

Handelscentrum / 

Dijnselburg 
0,8 ha 

Bedrijventerrein Seyst 0,3 ha 

Oud Zandbergen 3,0 ha 

Fornhese 0,4 ha 0,2 ha 0,3 ha 

Totaal uitgifte 4,1 ha 0,4 ha 0,2 ha 0,3 ha 0,0 ha 

Bron: IBIS 

A Bedrijventerreinen 



Ò Buck Consultants International, 2017 24 

Terrein  Omvang netto  

(ha) 

Aanbod  

(ha) 

Max.  

milieucategorie 

Maximale bouwhoogte  

(m) 

Typering* 

Remia / De Duif 7,0 0,0 Onbekend 10,5 / 12,5 Remia: Single user.  

De Duif: Modern gemengd 

Fornhese 9,3 0,0 4 10 Functioneel 

De Eland 4,8 0,0 3 10 Modern gemengd  

Oud - Zandbergen 3,0 0,0 3 15,5 Specifiek (autoboulevard) 

Handelscentrum / 

Dijnselburg 

27,4 0,0 3 6 / 12 Modern gemengd 

Thorbeckelaan 2,5 0,0 Onbekend Onbekend  

Zeist-West 8,2 0,0 2 15 Functioneel/modern gemengd 

G. van Seystlaan 1,1 0,0 3 Onbekend  

Stationsgebied 

Driebergen-Zeist 

3,8 0,0 4 Onbekend  

Bedrijvenpark Seyst 2,8 0,0 4 5 / 11 Hoogwaardig 

Totaal 69,9 0,0 

Bron: www.ibis-bedrijventerreinen.nl 

* Modern, o.a. * Functioneel, o.a. * Hoogwaardig, o.a. 

Lokaal MKB Productiebedrijven (milieuhinderlijk) Zakelijke diensten 

Logistiek Afvalverwerking/recycling R&D 

Productiebedrijven Energieproductie Zorg 

PDV PDV/Leisure 

Typering bedrijventerreinen 

¸ Er is momenteel geen uitgeefbaar aanbod 

¸ Leegstand kantoren:  

· Zeist: ca 13%  

· Nederland: 14% 

¸ Aanbod-voorraad ratio bedrijfsruimte 

· Zeist: ca 1,5%  

· Nederland: 3,5% 

 
Bron: Cushman & Wakefield, 1 januari 2017 
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B Verdeling werkgelegenheid over locaties 

Vestigingen 

Zeist 

Totaal 4.986          26.174  

- Kernwinkelgebied 467           1.969  

- Centrum groot         554           2.510  

- Bebouwde kom 3.093         10.432  

- Bedrijventerreinen           298           8.072  

- Buitengebied 565           3.191  

Bosch en Duin 

Totaal             198             1.092  

Den Dolder 

Totaal              448             3.356  

- Bedrijventerreinen                 92             1.013  

- Overig              356             2.343  

Huis ter Heide 

Totaal             260             2.832  

- Bedrijventerreinen                  7                184  

- Overig             253            2.648  

Austerlitz 

Totaal             162                270  

 > 10.000 

5.000 - 10.000 

3.000 - 5.000 

2.500 - 3.000 

2.000 - 2.500 

1.500 - 2.000 

1.000 - 1.500 

 <  1.000 

Aantal werkzame personen 

Werkzame personen 

Bron: PAR, 2015 
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Gebied Vestigingen Werkgelegenheid 

Absoluut Relatief (%) Absoluut Relatief (%) 

Austerlitz 162 2,7 270 0,8 

Den Dolder totaal 448 7,4 3.356 10,0 

¸ Den Dolder bedrijventerreinen 92 1,5 1.013 3,0 

¸ Den Dolder overig 356 5,9 2.343 6,9 

Duin en Bosch 198 3,3 1.092 3,2 

Huis ter Heide totaal 260 4,3 2.832 8,4 

¸ Huis ter Heide bedrijventerreinen 7 0,1 184 0,5 

¸ Huis ter Heide overig 253 4,2 2.648 7,9 

Zeist 4.986 82,4 26.174 77,6 

¸ Kernwinkelgebied 476 7,9 1.969 5,8 

¸ Centrum groot 554 9,2 2.510 7,4 

¸ Zeist bebouwde kom  3.093 51,1 10.432 30,9 

¸ Zeist bedrijventerreinen 298 4,9 8.072 23,9 

¸ Zeist buitengebied 565 9,3 3.191 9,5 

Totaal 6.054 100,0 33.724 100,0 

Bron: PAR, 2015 
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Bedrijventerreinen Vestigingen Werkgelegenheid 

Absoluut Relatief (%) Absoluut Relatief (%) 

Huis ter Heide 7 1,8 184 2,0 

¸ Oud Zandbergen 7 1,8 184 2,0 

Den Dolder 92 23,2 1.013 10,9 

¸ Fornheselaan 38 9,6 176 1,9 

¸ Hertenlaan/De Eland Den Dolder 22 5,5 313 3,4 

¸ W. Arntszlaan 32 8,1 524 5,7 

Zeist 298 75,1 8.072 87,1 

¸ Bedrijvenpark Seyst 32 8,1 268 2,9 

¸ De Breul 9 2,3 1.387 15,0 

¸ G. van Seystlaan 23 5,8 78 0,8 

¸ Handelscentrum/Dijnselburg 119 30,0 2.051 22,1 

¸ Odijkerweg/Kwekerijweg 28 7,1 325 3,5 

¸ Zeist West 50 12,6 249 2,7 

¸ Solitaire locaties (PGGM, Rabo, 

TNO, Thorbeckelaan, Vollenhove) 37 9,3 3.714 22,8 

Totaal 397 100,0 9.269 100,0 

Bron: PAR, 2015 
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C Bereikbaarheid 

Hoofdwegen 

Buslijnen 

¸ Zeist is centraal gelegen en per auto en trein (stations Driebergen-Zeist en Den Dolder) goed bereikbaar. 

¸ De ontsluiting van grotere werkgevers per OV is niet overal optimaal. 
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4 Demografie en arbeidsmarkt  

A Bevolkingsopbouw 

-60,000 -40,000 -20,000 0 20,000 40,000 60,000

Jonger dan 5 jaar

10 tot 15 jaar

20 tot 25 jaar

30 tot 35 jaar

40 tot 45 jaar

50 tot 55 jaar

60 tot 65 jaar

70 tot 75 jaar

80 tot 85 jaar

90 tot 95 jaar

Vrouwen

Mannen

-3,000 -2,000 -1,000 0 1,000 2,000 3,000

Jonger dan 5 jaar

10 tot 15 jaar

20 tot 25 jaar

30 tot 35 jaar

40 tot 45 jaar

50 tot 55 jaar

60 tot 65 jaar

70 tot 75 jaar

80 tot 85 jaar

90 tot 95 jaar

Vrouwen

Mannen

Zeist Provincie Utrecht 

Bron: CBS, 2016 

¸ De gemeente Zeist heeft 62.260 inwoners 

¸ De bevolkingspiramide van Zeist laat een ñlichte knikò zien in de bevolkingsgroep in de leeftijd 15-39. 

Dit is de groep die naar grotere steden trekt voor opleiding/studie en werk.   
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De groene druk betreft het aantal personen tot 20 jaar in verhouding tot het aantal 

personen van 20 tot 65 jaar -de zogenaamde 'productieve leeftijdsgroepó- in een 

gemeente/regio. Deze indicator geeft inzicht in de verhouding van de jeugd tot het 

werkende deel van de bevolking.  

 

Grijze druk is een demografisch begrip voor de verhouding tussen het aantal personen 

van 65 jaar of ouder in verhouding tot het aantal personen van 20 tot 65 jaar -de 

zogenaamde 'productieve leeftijdsgroepó- in een gemeente/regio. Dit cijfer geeft inzicht 

in de verhouding van de ouderen tot het werkende deel van de bevolking.  

Zeist Provincie Utrecht 

Abs. % Abs. % 

Inwoners tot 20 jaar 14.877 24 305.215 24 

Inwoners 20-65 34.754 56 765.910 60 

Inwoners vanaf  65  jaar 12.627 20 202.488 16 

Totaal inwoners 62.258 100 1.273.613 100 

Groene druk 43 40 

Grijze druk 36 26 
Bron: CBS, 2016 

¸ De bevolkingsopbouw van de gemeente Zeist verschilt van de provincie Utrecht ten aanzien van de 

groep 20-65 jarigen - in Zeist relatief beperkt qua omvang - en de groep 65+'ers - in Zeist relatief 

groot. 

¸ De groene druk in Zeist is enigszins en de grijze druk fors hoger dan in de provincie Utrecht als 

geheel. 
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¸ In de studie óDe stad: magneet, roltrap en sponsô constateert het PBL (2015) dat de groep jonge 

stedelijke huishoudens - die voorheen na enige tijd verhuisde naar een groeikern in het suburbane 

ommeland - in toenemende mate in de stad blijft wonen na opleiding en eerste baan. Deze ontwikkeling 

kent zowel conjuncturele als structurele oorzaken. Denk bijvoorbeeld aan lagere verhuismobiliteit als 

gevolg van de economische crisis (afname vertrek uit de stad) en een groei van de instroom van 

migranten (uit binnen- en buitenland), omdat juist de grote steden de groeimotor zijn van de 

postindustriële kenniseconomie. Andere oorzaken zijn meer cultureel, en daarmee structureel, van 

karakter: de stijgende instroom in het hoger onderwijs (Hbo/WO), gewijzigde culturele oriëntaties van 

individuen en een groeiende aantrekkelijkheid van de stad voor (middenklasse) gezinnen.  

 

Intermezzo 

¸ In dit kader is voor Zeist is de ontwikkeling van Utrecht relevant. Het PBL 

(2015) constateert Utrecht vooral een magneetwerking heeft voor 

jongeren. Het gaat hierbij zowel om studenten als om starters op de 

arbeidsmarkt en jonge gezinnen. Naast deze aantrekkingskracht op 

nieuwkomers blijkt Utrecht dermate aantrekkelijk dat mensen er ook 

steeds vaker blijven. Zo zijn er minder mensen die de stad verlaten, 

bijvoorbeeld op het moment dat er kinderen komen (zie figuur rechts). 

Kortom, ook in Utrecht is er sprake van jonge stedelijke huishoudens die in 

mindere mate verhuizen naar een groeikern in het suburbane ommeland.     

 

x 1.000 personen 

Leeftijd 

2005 
 

2013 
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B Bevolkingsprognoses 

Zeist 

2017 2020 2025 2030 2035 2040 

Inwoners tot 20 jaar Abs. 14.600 14.600 14.700 15.300 16.100 16.800 

Index (2017=100) 100,0 100,0 100,7 104,8 110,3 115,1 

Inwoners 20-70 Abs. 39.300 39.800 38.800 39.000 38.000 37.400 

Index (2017=100) 100,0 101,3 98,7 99,2 96,7 95,2 

Inwoners vanaf  70 jaar Abs. 8.800 9.600 10.500 11.500 12.600 13.700 

Index (2017=100) 100,0 109,1 119,3 130,7 143,2 155,7 

Totaal Abs. 62.800 63.900 64.000 65.700 66.800 67.900 

Index (2017=100) 100,0 101,8 101,9 104,6 106,4 108,1 

Bron: CBS en PBL, 2015 

¸ De bevolkingsprognose van het CBS/PBL laat zien dat de bevolking van Zeist op termijn nog blijft 

groeien.  

¸ De verwachte groei betreft voornamelijk het cohort van inwoners ouder van 70 jaar (+5.000 personen 

oftewel +55%). Daarnaast is er sprake van groei in het jongste cohort van inwoners tot 20 jaar 

(+2.000 personen oftewel +15%). Het middelste cohort - inwoners tussen de 20-70 jaar - laat krimp 

zien van ca 2.000 personen (-5%). 

¸ Daarmee neemt zowel de groene, als (vooral) de grijze druk in Zeist nog verder toe. Terwijl de 

verhouding tussen midden- en oudste cohort in 2017 ongeveer 1 op 5 is,  is deze in 2040 ongeveer  

1 op 3. 
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Provincie Utrecht 

2017 2020 2025 2030 2035 2040 

Inwoners tot 20 jaar Abs. 304.900 306.300 303.800 309.200 318.300 326.300 

Index (2017=110) 100,0 100,5 99,6 101,4 104,4 107,0 

Inwoners 20-70 Abs. 839.200 849.800 865.100 867.400 856.800 842.900 

Index (2017=110) 100,0 101,3 103,1 103,4 102,1 100,4 

Inwoners vanaf  70 jaar Abs. 140.500 158.400 183.400 210.900 241.500 269.300 

Index (2017=110) 100,0 112,7 130,5 150,1 171,9 191,7 

Totaal Abs. 1.284.400 1.314.600 1.352.200 1.387.400 1.416.500 1.438.600 

Index (2017=110) 100,0 102,4 105,3 108,0 110,3 112,0 

Bron: CBS en PBL, 2015 

¸ De bevolkingsprognose van de provincie Utrecht laat een licht hogere procentuele bevolkingsgroei 

zien dan de prognose voor Zeist. 

¸ De relatieve groei van het jongste cohort in de provincie Utrecht is lager dan in Zeist (respectievelijk 

+7% en +15%). De omvang van het middelste cohort blijft in de provincie stabiel terwijl voor Zeist een 

krimp van 5% wordt verwacht. Voor het oudste cohort is het verschil tussen de verwachtingen voor 

Zeist en de provincie Utrecht fors: in Zeist wordt een groei van 55% verwacht en in de provincie een 

toename van ruim 90%.  
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Leeftijd Bruto/netto Zeist Provincie Utrecht 

15-25 jaar Bruto arbeidsp. 62,9 68,2 

Netto arbeidsp. 55,0 60,7 

25-45 jaar Bruto arbeidsp. 86,7 89,0 

Netto arbeidsp. 82,2 84,6 

45-75 jaar Bruto arbeidsp. 60,4 62,5 

Netto arbeidsp. 57,2 58,7 

Totaal Bruto arbeidsp. 69,0 72,9 

Netto arbeidsp. 64,7 68,2 

De bruto arbeidsparticipatie betreft het aandeel van de werkzame en niet-

werkzame beroepsbevolking in de potentiële beroepsbevolking.  

De netto arbeidsparticipatie is een maat voor het aandeel van de werkzame 

beroepsbevolking in de potentiële beroepsbevolking.  

Bron: CBS, 2015 

Opleidingsniveau Bruto/netto Zeist Provincie Utrecht 

Laag Bruto arbeidsp. 46,0 53,4 

Netto arbeidsp. 40,3 47,4 

Middelbaar Bruto arbeidsp. 71,4 74,6 

Netto arbeidsp. 66,5 69,3 

Hoog Bruto arbeidsp. 85,7 85,9 

Netto arbeidsp. 82,9 82,7 

Totaal Bruto arbeidsp. 69,0 72,9 

Netto arbeidsp. 64,7 68,2 

De bruto arbeidsparticipatie betreft het aandeel van de werkzame en 

niet-werkzame beroepsbevolking in de potentiële beroepsbevolking.  

De netto arbeidsparticipatie is een maat voor het aandeel van de 

werkzame beroepsbevolking in de potentiële beroepsbevolking.  

Bron: CBS, 2015 

¸ Overall gezien is de arbeidsparticipatie in Zeist lager dan gemiddeld in de provincie Utrecht. De bruto 

arbeidsparticipatie is in Zeist is 69,0% en de provincie Utrecht 72,9%. De netto arbeidsparticipatie 

bedraagt respectievelijk 64,7% en 68,2%. 

¸ Een nadere blik op deze verschillen laat zien dat vooral de groep laagopgeleiden in Zeist een relatief 

lage arbeidsparticipatie heeft. Voor deze groep loopt het verschil met de provinciaal gemiddelde op 

tot ruim 7%. Vanuit het perspectief van leeftijdsgroepen blijkt dat voornamelijk de groep tussen 15-25  

jaar een relatief lage arbeidsparticipatie heeft in Zeist. Het verschil met de provinciaal gemiddelde is 

meer dan 5%. 

C Arbeidsparticipatie 



Ò Buck Consultants International, 2017 35 

D Beroepsbevolking 

Bevolking  

(CBS, 2016) 

 

62.260 

15-74 jaar 

(CBS, 2016) 

 

45.280 

0-14 jaar 

(CBS, 2016) 

 

11.060 

>75 jaar 

(CBS, 2016) 

 

5.920 

Beroepsbevolking 

(CBS, 2015) 

 

30.000 

Niet-beroepsbevolking 

(CBS, 2015) 

 

14.000 

Opleidingsniveau 

(CBS, 2015) 

                       Zeist Utrecht 

Laag 

Middelbaar 

Hoog 

6.000     20%    19% 

11.000     37%    36% 

13.000     43%    45% 

 

Leeftijd: 

(CBS, 2015) 

                      Zeist Utrecht 

15-25 jaar 

25-45 jaar  

45-75 jaar 

4.000       13%     16% 

12.000       40%     43% 

14.000       47%     41% 

 

Niet-werkzaam 

(CBS, 2015) 

 

2.000 

Werkzaam 

(CBS, 2015) 

 

28.000 

Bron: CBS, 2015 en 2016 

NB: Het CBS baseert cijfers t.a.v. de omvang van de beroepsbevolking op steekproefonderzoek (Enquête Beroepsbevolking, EBB) en rondt deze af op 

duizendtallen. Daarnaast stammen cijfers over de bevolkingsopbouw naar leeftijd uit 2016 en cijfers ten aanzien van de beroepsbevolking uit 2015. 

Deze twee methodologische eigenschappen resulteren in een beperkte discrepantie tussen enkele cijfers.  

¸ De beroepsbevolking 

van Zeist omvat 

(afgerond) ca 30.000 

personen, waarvan 

28.000  werkzaam en 

2.000 niet. 

¸ De beroepsbevolking 

van Zeist is qua 

opleidingsniveau 

vergelijkbaar met de 

provincie Utrecht.  

¸ De beroepsbevolking 

van Zeist kent een 

relatief grote groep 45-

75 jarigen terwijl de 

groepen 15-25 jarigen 

en 25-45 jarigen 

beperkt zijn qua 

omvang. 
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E Sociale verzekeringen 

Sociale verzekering Zeist Provincie Utrecht 

Abs. % Abs. % 

Beroepsbevolking 30.000 100,0 688.000 100,0 

WAO 1.137 3,8 21.042 3,1 

WAZ 41 0,1 740 0,1 

WAJONG 1.338 4,5 15.794 2,3 

WIA 764 2,5 15.936 2,3 

WW 1.336 4,5 28.697 4,2 

Bron: UWV en CBS, 2015 

¸ Het werkloosheidspercentage (CBS 2015) is met 6,3% ongeveer gelijk aan dat van de provincie 

(6,4%) en wat lager dan van Nederland als geheel (6,9%) 

¸ Daarentegen is het aandeel uitkeringen in Zeist met 15,4% van de beroepsbevolking aanzienlijk 

hoger dan in de provincie Utrecht (12,0%). 

¸ Vooral het aandeel van de WAJONG is fors hoger, respectievelijk 4,5% tegenover 2,3%. Daarnaast 

is het aandeel WAO uitkeringen in Zeist behoorlijk hoger dan in de provincie Utrecht, respectievelijk 

3,8% tegenover 3,1%. Deze hogere cijfers hangen wellicht samenhangen met het grote aantal 

zorginstellingen binnen Zeist. 

¸ De aandelen WIA en WW uitkeringen in Zeist zijn in lijn met het provinciale beeld. 

WAO: Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering. Afgeschaft in 

2004, lopende uitkeringen worden gerespecteerd. Opgevolgd 

door de WIA.  

WIA: Wet werk en inkomen naar arbeidsvermogen.  

WAZ:  Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen. 

Afgeschaft in 2004, lopende uitkeringen worden gerespecteerd. 

Sindsdien kunnen zelfstandigen die een 

arbeidsongeschiktheidsverzekering wensen terecht bij private 

verzekeraars.  

WAJONG: Wet werk en arbeidsondersteuning jonggehandicapten. Sinds 

invoering participatiewet in 2015 overgegaan in WAJONG 2015.  

WW:  Werkloosheidswet  
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F Pendel 

Inkomend Uitgaand 

Intern    9.500 

Totaal   

- Utrecht 

- Amersfoort     

- Amsterdam 

- De Bilt 

- Utrechtse Heuvelrug 

- Nieuwegein 

Totaal   

- Utrecht 

- Amersfoort  

- De Bilt 

- Utrechtse Heuvelrug 

- Soest 

- Houten 

15.700 

5.300 

1.000 

1.000 

1.000 

700 

500 

 

24.700 

2.900 

2.400 

1.800 

1.800 

1.100 

1.000 

¸ Zeist is onderdeel van een grotere arbeidsmarkt. Ca. 60% van de werkzame inwoners werkt elders 

en 70% van de banen in Zeist worden ingevuld door mensen van buiten de gemeente.  

¸ De meest innige pendelrelaties onderhoudt Zeist met Utrecht. Ruim 5.000 inwoners van Zeist werken 

in Utrecht en andersom werken 3.000 mensen uit Utrecht in Zeist. Daarnaast is ook Amersfoort een 

belangrijke herkomst- en bestemmingsregio voor pendel van/naar Zeist.    
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5 Woon- en leefklimaat 

Eengezinswoningen Meergezinswoningen Totaal woningen 

Zeist Abs. 15.449 12.508  27.957 

% 55 45 100 

Provincie Utrecht Abs. 346.616 201.498 548.114 

% 63 37 100 

Nederland Abs. 4.927.588 2.713.710  7.641.298 

% 64 36 100 

Koopwoningen Huurwoning Onbekend 

Zeist 50,1 48,9 1,1 

Nederland* 55,8 43,5 0,8 

Bron: CBS, 2016 

¸ In vergelijking met de provincie Utrecht en Nederland beschikt Zeist over veel meergezinswoningen. 

¸ Het aandeel huurwoningen is in Zeist hoger dan gemiddeld in Nederland.  

Eengezinswoningen: elke woning die tevens een geheel pand vormt. Hieronder vallen vrijstaande woningen, aaneen gebouwde woningen, zoals twee 

onder één kap gebouwde hele huizen, boerderijen met woningen en voorts alle rijenhuizen. 

Meergezinswoningen: Elke woning die samen met andere woonruimten c.q. bedrijfsruimten een geheel pand vormt. Hieronder vallen flats, galerij-, 

portiek-, beneden- en bovenwoningen, appartementen en woningen boven bedrijfsruimten, voor zover deze zijn voorzien van een buiten de 

bedrijfsruimte gelegen toegangsdeur 

* cijfers provincie Utrecht niet beschikbaar 

Bron: CBS, 2014 
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Gemiddelde woningwaarde 2012 2013 2014 2015 2016 

Zeist 330.000 316.000 301.000 284.000 284.000  

100,0 95,8 91,2 86,1 86,1 

Provincie Utrecht 274.000 264.000 249.000 240.000 243.000 

100,0 96,4 90,9 87,6 88,7 

Nederland 232.000 223.000 211.000 206.000 209.000 

100,0 96,1 90,9 88,8 90,1 Bron: CBS 

¸ De WOZ-waarde van woningen in Zeist is relatief hoog in vergelijking met zowel de provincie Utrecht 

als Nederland. 

¸ In de periode 2012-2016 zijn de gemiddelde woningwaarden in Zeist harder gedaald dan in de 

provincie Utrecht en Nederland. 

 

Persoonlijk inkomen Totaal inclusief studenten Totaal exclusief studenten 

Gemiddeld Mediaan Gemiddeld Mediaan 

Zeist 36.200 26.100 37.100 26.900 

Provincie Utrecht 32.700 25.900 33.700 27.000 
Bron: CBS, 2013 

¸ De inkomens in Zeist zijn hoger dan in de provincie Utrecht. 

¸ Het verschil tussen Zeist en de provincie Utrecht ten aanzien van de mediaan en het gemiddelde 

inkomen duidt erop dat de mate van ongelijkheid in de gemeente groter is dan in de provincie. 
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Ruimtelijke kwaliteit en duurzaamheid 
 

¸ Zeist beschikt over een aantrekkelijke, groene omgeving, die enerzijds de basis vormt voor bepaalde 

economische activiteiten (o.a. zorg en toerisme) en andere, meer hinderlijke activiteiten belemmerd. 

Vanuit de focus op ógroen, gezond en gastvrijô is het belangrijk de ruimtelijke kwaliteiten zoveel 

mogelijk te behouden, zonder de economie op slot te doen. 

¸ De gemeente heeft hoge ambities op het gebied van duurzaamheid, die recent in het programma 

Zeist Duurzaam 2017-2020 zijn vastgelegd. De insteek is om in al in 2030 klimaatneutraal te zijn, 

door maatregelen gericht op 

¶ Woningen 

¶ Bedrijven 

¶ Mobiliteit 

¶ Gemeentelijk organisatie en vastgoed (o.a. scholen) 

¶ Integrale onderwerpen als stadlandbouw en slimme verlichting 

 

 

 

 



Ò Buck Consultants International, 2017 41 

6 Positie in de regio 

¸ Zeist maakt deel uit van het regionale netwerk Utrecht10. De U10 is opgestart naar aanleiding van het 

opheffen van de Wgr-plusregeling waarmee de gemeentelijke samenwerking in de Stadsregio Utrecht 

ten einde kwam. In U10 verband is een doorstart gemaakt met tien gemeenten: Bunnik, De Bilt, Houten, 

IJsselstein, Nieuwegein, Stichtse Vecht, Utrecht, Vianen, Zeist en Woerden. De U10 gemeenten 

werken ï afhankelijk van het thema in een wisselende samenstelling - aan de themaôs economie, 

wonen, ruimtelijke ontwikkeling, bereikbaarheid, duurzaamheid en energietransitie en het sociale 

domein. 

 

Algemeen 

¸ De Economic Board Utrecht (EBU) is opgericht op initiatief van regionale overheden (provincie, 

gemeenten), bedrijven en kennisinstellingen (UU, HU en ROC) om de regionale economie te stimuleren. 

De EBU zet in op drie thematische domeinen: Groen, Gezond en Slim, onder het overkoepelende thema 

Healthy Urban Living. De domeinen Groen en Gezond zijn afgeleid van maatschappelijk opgaven ten 

aanzien van onder meer energie (e.g. energietransitie naar duurzame energie) en volksgezondheid (e.g. 

preventie en betaalbaarheid). Het domein Slim is gericht op de bijdrage die technologie en (data 

gedreven) diensten kunnen leveren aan het oplossen van maatschappelijk uitdagingen. De gemeente 

draagt bij aan de kosten van EBU en partners uit Zeist participeren in verschillende initiatieven, maar de 

intensiteit en effecten daarvan zijn momenteel niet helder.  

¸ De Alliantie Utrecht Oost/Utrecht Science Park is een netwerk van partijen in de regio Utrecht (o.a. 

overheden, Utrecht Science Park, kennisinstellingen etc.) die gezamenlijk werken aan de verdere 

ontwikkeling van het USP tot een internationaal toonaangevend vestigingsmilieu voor het cluster life 

sciences, duurzaamheid en gezondheid. 

 

Economie 
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Toerisme 

¸ Het Regionaal Bureau voor Toerisme (RBT) Heuvelrug & Vallei  is actief als marketing- en 

promotieorganisatie voor toerisme en recreatie in de regio Utrechtse Heuvelrug en de Gelderse 

Vallei. Doelstellingen zijn het verhogen van de toeristische-recreatieve bestedingen en het versterken 

van het toeristische-recreatieve imago van de regio. Het RBT is een initiatief van een zevental 

gemeenten, namelijk Renswoude, Rhenen, Soest, Utrechtse Heuvelrug, Veenendaal, Woudenberg 

en Zeist.  

 

Arbeidsmarkt 

¸ De gemeente Zeist is partner van de Regionale Dienst Werk en Inkomen Kromme Rijn Heuvelrug 

(RDWI). Hieronder valt de Regionale Sociale Dienst (RSD) waarin de gemeenten De Bilt, Bunnik, 

Utrechtse Heuvelrug, Wijk bij Duurstede en Zeist samenwerken ten aanzien van de beleidsterreinen 

van werk, inkomen, sociale werkvoorziening, re-integratie, schuldhulpverlening en inburgering. 

¸ De werkgeversservicepunten (WSP) Kromme Rijn Heuvelrug en Utrecht-Midden zetten zich in om 

mensen met een WAO-, WIA-, WAZ-, Wajong-, Ziektewet- Bijstands- of WW-uitkering weer aan de 

slag te helpen. WSP Utrecht-Midden is het samenwerkingsverband van de gemeenten Bunnik, De 

Bilt, Houten, Lopik, Montfoort, Nieuwegein, Oudewater, Stichtse Vecht, Utrecht, Utrechtse Heuvelrug, 

Vianen, Woerden, Wijk bij Duurstede, IJsselstein en Zeist 
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Georganiseerd bedrijfsleven 
 

¸ De Stichting Q4 is een samenwerkingsverband van vijf ondernemersorganisaties: De Biltse 

Ondernemers Federatie, Bunnikse Handel en Industrie Kring, Ondernemerskring Wijk bij Duurstede, 

Zakelijk Heuvelrug en Zakelijk Zeist Onderneemt. De stichting heeft vier doelstellingen geformuleerd: 

¶ Een landelijke positionering als economisch aantrekkelijke regio. 

¶ Het stimuleren van economische samenwerkingen en het behartigen van gemeenschappelijke 

belangen. 

¶ Het bevorderen van communicatie met betrokken gemeenten, haar inwoners en bestuurslagen. 

¶ Het verbeteren en in stand houden van contacten tussen (leden van) deelnemende 

ondernemersorganisaties, overheden en andere in markt en overheid relevante organen. 

¸ Q4 ontplooit activiteiten ten aanzien van vier themaôs: 

¶ Gastvrijheidseconomie: streven naar verhoging van de consumentenbezoek en -bestedingen. 

¶ Kennisstraat: werk maken van samenwerking en doorontwikkeling van congres- en 

trainingscentra, zorgdragen voor ontwikkelmogelijkheden voor de regionale jeugd (e.g. school, 

opleiding) en het stimuleren van arbeidsmarktinitiatieven. 

¶ Sociaal ondernemen: inzet om mensen die langs de zijlijn staan aan het werk te helpen. 

Projecten die in het kader van dit thema zijn gestart zijn gericht op participatie, duurzame 

inzetbaarheid en lokaal aanbesteden. 

¶ Vastgoed: geïnteresseerden in dit thema oriënteren zich op regionale vastgoedontwikkelingen in 

de breedste zin van het woord. 

¸ De uitvoering bevindt zich nog in een beginstadium en de effecten voor de regio en Zeist zijn nog 

weinig zichtbaar. 
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7 Dienstverlening gemeente en organisatie  

economie 

¸ Sinds kort beschikt de gemeente over een Ondernemersplein en twee accountmanagers, die 

functioneren als eerste aanspreekpunt voor bedrijven in de gemeente en de link leggen tussen de 

gemeentelijke organisatie en het bedrijfsleven. 

¸ Diverse domeinen/afdelingen zijn betrokken bij de dienstverlening aan bedrijven en werkzoekenden 

A Gemeentelijke organisatie 


